ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Foi anunciado nesta terça-feira, dia 8 de janeiro, que o Governo alcançou um acordo com a

ANA-AEROPORTOS para a construção do novo aeroporto do Montijo. Os anúncios feitos, com

grande destaque na imprensa nacional, não revelam pormenores sobre as responsabilidades de

cada parte, particularmente no que respeita aos custos de transferência parcial da base militar,

ou pormenores sobre a responsabilidade financeira referente ao desenvolvimento de outras

infraestruturas que servem o novo aeroporto.

Para o Grupo Parlamentar do CDS é fundamental que, numa atitude de transparência, seja

dado conhecimento à Assembleia da República do acordo alcançado entre as partes envolvidas

no desenvolvimento desta nova infraestrutura.

Este é um pedido assente na Lei n.º 24/98, de 26 de maio (Estatuto do Direito da Oposição),

permitindo-nos assim cumprir o direito e dever de fiscalizar o Governo, como estipulado no n.º 1,

artigo 2.º da referida Lei.

Assim:

O(a)s Deputado(a)s do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministério do

Planeamento e das Infraestruturas, por intermédio de Vossa Excelência, que nos termos

regimentais, e com base nos fundamentos anteriormente expostos, nos remeta com urgência

o acordo assinado entre o Governo e a ANA-AEROPORTOS.

Palácio de São Bento, 10 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 45
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Acordo com a ANA-AEROPORTOS sobre o novo aeroporto no Montijo
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-10T13:20:45+0000
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2019-01-14T17:48:49+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-01-14T17:55:00+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-10T13:21:02+0000
	Unknown signer 0ae0bbd331d4166b799eb2048ac1bdaead65f227

		2019-01-14T17:49:39+0000
	Unknown signer a02a3c3e2be34ae9fa8667cb44ca307ef4bfd946

		2019-01-14T17:55:06+0000
	Unknown signer 277ab1c6f82f5516f5bec87e689e16af2d4e4151